
Ea EI
UNIONE EUROPEA MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITÀE RICERCA REPUBBLICA ITALIANA

Istituto Comprensivo di Chiaravalle n.2
Contrada Foresta snc - 88064 Chiaravalle C.le (CZ) - C.M. CZIC871004 - C.F. 85000190794

www.scuolachiaravalle.it- e-mail: czic871004@istruzione.it pec: czic871004 @pec.istruzione.it

Tel. 3807433060

Codice univocoufficio UFYOHU
Chiaravalle C.le 27-04-2023

% Agli ATTI

S Ù 3 v All'albo/Sîto web

OGGETTO: Determinaper l'affidamento diretto per il servizio di pernottamento e

pensione completa per n. 47 alunni + 7 accompagnatori presso la struttura Zaiera Resort

Solarino
CIG: Z173AECD68

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTOil R.D. 18 novembre 1923,n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull'amministrazione

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;
VISTAla L. 15 marzo 1997, n. 59 concemente «Delega al Governo peril conferimento di

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, perla riformadella Pubblica Amministrazione e

per la semplificazione amministrativa»;
VISTOil D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15/03/1997»;
VISTOil Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;
VISTOil D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del

lavoroalle dipendenzedelle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,

dall'articolo 1, comma73,della leggen. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.

129/2018;
VISTAla delibera del Consiglio di Istituto n. 25 del 01 febbraio 2023 di approvazione del

programma annuale per l'esercizio finanziario 2023;
VISTAla L. 241del 7 agosto 1990, recante «Nuove normesul procedimento amministrativo»;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56(cd. Correttivo);
VISTOin particolare l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli

elementi essenziali del contratto eicriteri di selezione degli operatori economici e delle offerte

e che, pergli affidamenti ex art. 36, comma2, lett. a) del Codice«[...] la stazione appaltante

può procedere ad affidamentodiretto tramite determina a contrarre, 0 atto equivalente, che

contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni

della scelta del fornitore, Il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possessodei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;

ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AODRNNS - AOOIC87100

Prot. 0002383/U del 27/04/2023 09:41

VI.10 - Beni mobili e servizi



VISTO in particolare, l'art. 36, comma2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importoinferiore a 40.000 euro, medianteaffidamentodiretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici;
VISTOl'art. 45, comma2,lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio
d'Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla
normativa vigente in materia,dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente
scolastico, delle seguenti attività negoziali:
a) affidamentidi lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00
euro»;
VISTOl'art. 1, comma 449della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma495,L.
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;
VISTEle Linee guida ANACn.3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni», approvate dalConsiglio dell'Autorità
con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornateal D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017
condeliberazione del Consiglio n. 1007 dell'11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto
che «Il RUPè individuato, nel rispetto di quantoprevisto dall'art. 31, comma1, del codice, tra
i dipendentidi ruolo addetti all'unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con
funzioni direttive 0, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i

dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di
professionalità richiesti al RUP;
RITENUTO che la Prof.ssa Elisabetta GIANNOTTI, D.S. dell'Istituzione Scolastica, risulta
pienamente idoneoaricoprire l'incarico di RUPper l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa
i requisiti richiesti dall'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di
inquadramento. giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all'incarico in
questione;
TENUTO CONTO che,nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative;
CONSIDERATO che l'affidamento in oggetto è finalizzato al servizio di pernottamento e
ristorazione per n. 47 alunni e 7 docenti accompagnatori di codestoistituto di cui tre gratuità e
quattro a pagamento con supplemento:

* 27aprile 2023 cena e pernottamento;
«28 aprile 2023 colazione, pranzo, cena e pernottamento;
* 29aprile 2023 colazionee pranzo.

CONSIDERATO chesonostati richiesti ai sotto elencati operatori economici appositi preventivi
per l'affidamentodel servizio in parola:

- Operatore Hotel Centrale corso Umberto I 141 96100Siracusa, prot. n. 1207del
02/03/2023;

- OperatoreHotel Parco delle Fontane srl via Scala Greca 325 96100 Siracusa, prot. n.
1208del 02/03/2023;

- Operatore Unahotels ONE via Diodoro Siculo 4 96100 Siracusa, prot. n. 1209 del
02/03/2023;

- Operatore Grandi Eventisrl presso struttura Zaiera Resort Club Solarino, ss. 124 km
101, Solarino, prot. n. 1210 del 02/03/2023;

ACQUISITI n.1 preventivoda parte degli operatori interpellati.
VISTAla non disponibilità ad ospitare gli alunni nelle giornate dal 27 al 29aprile 2023 degli

Operatori Economici Interpellati;

ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AODRNNS - AOOIC87100

Prot. 0002383/U del 27/04/2023 09:41

VI.10 - Beni mobili e servizi



RITENUTOdi affidare il servizio in parola all'operatore Zaiera Resort Club Solarino, ss. 124
km 101, Solarino Prov (SR)per aver presentatoil preventivo vantaggioso di euro 96,00 ad
alunno che comprende:

- giorno27 aprile cena e pernottamento;
= giorno 28aprile colazione, pranzo e cena;
- giorno29aprile colazione e pranzo;

n. 1 gratuità stanza singola ogni20 alunni
euro 28,00( stanza singola) per ogni docente.
PRESO ATTOchea seguito di un colloquio telefonico conil responsabile dell'impresa Grandi
Eventi srl Dott. Malfa Raffaele il prezzo è stato ulteriormente ribassato prot. 2367 del
26/04/2023;
PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall'area
scrivente ammonta ad € 4.990,00 inclusa IVA;
TENUTO CONTOchela Stazione Appaltante, ai sensidi quantoprevisto dalle Linee Guida n.
4:

* risulta regolare nei confronti dell'INPS (verifica del documentounico di regolarità
contributiva -DURC);

* per i restanti requisiti di moralità, acquisisce un'apposita autodichiarazione resa
dall'operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della
Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445,dalla quale risulti il possesso dei requisiti di
carattere generale di cui all'articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;

VISTO l'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale
l'Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara - CIG:Z173AECD68

TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di
sicurezza»), convertito con modificazionidalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217,e relative
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il

seguente Codice Identificativo di Gara CIG:Z173AECD68

CONSIDERATO chegli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 4.990,00
IVA inclusa, trovano coperturanel bilanciodi previsione per l'anno 2023; nell'osservanza delle
disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante Disposizioni per la
prevenzione e la repressionedella corruzione e dell'illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA
Per i motivi espressi nella premessa, chesi intendono integralmente richiamati:

* di autorizzare, ai sensi dell'art. 36, comma2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l'affidamento
diretto della fornitura in oggetto all'operatore Grandi Eventi pressola struttura Zaiera
Resort Club Solarino, ss. 124 km 101, Solarino Prov. (SR), P.IVA 01625860893

* di autorizzare la spesa complessiva, da €4.990,0 IVA inclusa imputare sul capitolo
A.5.del P.A. 2023;

* di nominarela Prof.ssa Elisabetta GIANNOTTI quale Responsabile Unico del
Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016.

Cheil presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione Scolastica ai
sensi della normativa sulla trasparenza. mir

ISTITUTO COMPRENSIVO CHIARAVALLE N.2 - C.F. 85000190794 C.M. CZIC871004 - AODRNNS - AOOIC87100

Prot. 0002383/U del 27/04/2023 09:41

VI.10 - Beni mobili e servizi


